АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.06.2022                                                                                                                  № 13

с. Стан -Бехтемир

О внесении изменений и дополнений в
постановление администрации Калининского
сельсовета от 13.12.2018 № 26 «Об
утверждении административного регламента
по предоставлению муниципальной услуги
«Предоставление разрешения на
осуществление земляных работ»

     В соответствие с Федеральным законом  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», протеста прокуратуры Бий-
ского района от 08.06.2022 № 02-52-2022/952 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в постановление  администрации Калининского  сель-
совета № 26 от 12.12.2018 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги  «Предоставление разрешения на осуществление земля-
ных работ»:
 Пункт 2.7.1. дополнить пунктом следующего содержания:

1. «Если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, определяю-
щими порядок предоставления государственных и муниципальных услуг, положе-
ния пункта 2 части 1  статьи 7 210-ФЗ не распространяются на следующие доку-
менты, представляемые в форме документа на бумажном носителе или в форме
электронного документа:
1) документы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, в
том числе военнослужащих, а также документы, удостоверяющие личность ино-
странного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удо-
стоверение беженца;
2) документы воинского учета;
3) свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния,
выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенный перевод на русский язык;
4) свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов гражданского
состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;
5) документы на транспортное средство и его составные части, в том чис-
ле документы, необходимые для осуществления государственной регистрации
транспортных средств;
6) документы о трудовой деятельности, трудовом стаже гражданина, а также до-
кументы, оформленные по результатам расследования несчастного случая на
производстве либо профессионального заболевания;

2

7) документы об образовании и (или) о квалификации, об ученых степенях и уче-
ных званиях и документы, связанные с прохождением обучения, выданные на
территории иностранного государства, и их нотариально удостоверенный пере-
вод на русский язык;
8) документы об образовании и (или) о квалификации, об ученых степенях и уче-
ных званиях, выдаваемые военными профессиональными образовательными ор-
ганизациями и военными образовательными организациями высшего образова-
ния, а также выданные в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Российской Федерации;
9) документы Архивного фонда Российской Федерации и другие архивные доку-
менты в соответствии с законодательством об архивном деле в Российской Фе-
дерации, переданные на постоянное хранение в государственные или муници-
пальные архивы;
10) документы, выданные (оформленные) органами дознания, следствия либо
судом в ходе производства по уголовным делам, документы, выданные (оформ-
ленные) в ходе гражданского или административного судопроизводства либо су-
допроизводства в арбитражных судах, в том числе решения, приговоры, опреде-
ления и постановления судов общей юрисдикции и арбитражных судов;
11) учредительные документы юридического лица, за исключением представле-
ния таких документов для осуществления государственного кадастрового учета и
(или) государственной регистрации прав на объекты недвижимости;
12) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на кото-
рые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;
13) удостоверения и документы, подтверждающие право гражданина на получе-
ние социальной поддержки, а также документы, выданные федеральными орга-
нами исполнительной власти, в которых законодательством предусмотрена воен-
ная и приравненная к ней служба, и необходимые для осуществления пенсионно-
го обеспечения лица в целях назначения и перерасчета размера пенсий;
14) документы о государственных и ведомственных наградах, государственных
премиях и знаках отличия;
15) первичные статистические данные, содержащиеся в формах федерального
статистического наблюдения, предоставленных юридическими лицами или инди-
видуальными предпринимателями.

    Законом субъекта Российской Федерации или нормативным правовым актом
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации либо муниципальным правовым актом может быть предусмотрена ре-
ализация требований в отношении вышеуказанных документов, и необходимых
для предоставления государственных или муниципальных услуг исполнительны-
ми органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами
местного самоуправления на территории субъекта Российской Федерации (муни-
ципального образования), в случае, если такие документы находятся в распоря-
жении государственных органов соответствующего субъекта Российской Федера-
ции, находящихся на территории того же субъекта Российской Федерации (муни-
ципального образования), органов местного самоуправления либо подведом-
ственных государственным органам субъекта Российской Федерации или органам
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государ-
ственных или муниципальных услуг.

3

 2. Предоставления на бумажном носителе документов и информации, электрон-
ные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 72 части 1
статьи 16 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие до-
кументы либо их изъятие является необходимым условием предоставления госу-
дарственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных феде-
ральными законами.
3. Создание заверенных усиленной квалифицированной подписью уполномочен-
ного должностного лица многофункционального центра электронных дубликатов
документов и информации (преобразование в электронную форму документов и
информации на бумажном носителе с сохранением их содержания и (при нали-
чии) реквизитов), необходимых для предоставления государственных и муници-
пальных услуг (в том числе документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 210-
ФЗ, и документов, предоставляемых в результате оказания услуг, которые явля-
ются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и
муниципальных услуг) и представленных гражданами на бумажных носителях, в
порядке, установленном правилами организации деятельности многофункцио-
нальных центров, а также направление указанных электронных дубликатов в ор-
ганы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие му-
ниципальные услуги, и указанным гражданам с использованием единого портала
государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государ-
ственных и муниципальных услуг. Перечень таких документов и информации и
порядок создания и направления их электронных дубликатов в органы, предо-
ставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные
услуги, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

- Пункт 2.7.3. дополнить пунктом следующего содержания:
«Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в упре-
ждающем (проактивном) режиме:
1. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления госу-
дарственных или муниципальных услуг, орган, предоставляющий государствен-
ную услугу, орган, предоставляющий муниципальную услугу, вправе:
1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предостав-
ления государственных и муниципальных услуг, в том числе направлять межве-
домственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя
о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей услуги для не-
медленного получения результата предоставления такой услуги;
2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении государственных
или муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться ос-
нования для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направ-
ленные на формирование результата предоставления соответствующей услуги, в
том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы,
формировать результат предоставления соответствующей услуги, а также предо-
ставлять его заявителю с использованием портала государственных и муници-
пальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.
2. Случаи и порядок предоставления государственных и муниципальных услуг в
упреждающем (проактивном) режиме устанавливаются административным ре-
гламентом.

4

3. Результаты предоставления государственных и муниципальных услуг учиты-
ваются и подтверждаются путем внесения органами, предоставляющими указан-
ные услуги, в государственные и муниципальные информационные системы све-
дений в электронной форме.
2. Обнародовать постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации                                               В.И.Верещагин